2

[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОСНОВКА
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Проект
РЕШЕНИЕ

от    января 2023 года                                                                                                              №
О деятельности Совета депутатов сельского поселения Сосновка в 2022 году

В соответствии со статьей 44 устава сельского поселения Сосновка, Положением о порядке осуществления контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами  местного самоуправления сельского поселения Сосновка полномочий по решению вопросов местного значения, утвержденным решением Совета депутатов Сельского поселения Сосновка от 19 октября 2007 года № 15 «Об утверждении Положения о порядке осуществления контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления сельского поселения Сосновка полномочий по решению вопросов местного значения», заслушав информацию  председателя Совета депутатов сельского поселения Сосновка о деятельности Совета депутатов сельского поселения Сосновка в 2022 году, Совет депутатов сельского поселения Сосновка р е ш и л:

1. Принять к сведению информацию о деятельности Совета депутатов сельского поселения Сосновка в 2022 году согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение опубликовать в бюллетене «Официальный вестник сельского поселения Сосновка».

Глава сельского поселения Сосновка                                                         М.В. Царегородцева
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета депутатов

сельского поселения Сосновка
от  января 2023 года №

И Н Ф О Р М А Ц И Я

о деятельности Совета депутатов сельского поселения Сосновка в 2022 году

Совет депутатов сельского поселения Сосновка (далее – Совет депутатов) является представительным органом  муниципального образования сельское поселение Сосновка (далее – муниципальное образование), обладающий правом представлять интересы населения муниципального образования и принимать от его имени решения, действующие на всей территории муниципального образования.

Полномочия Совета депутатов определены  Федеральным законом от 06.10.2003   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом сельского поселения Сосновка и осуществляются в тесном взаимодействии с администрацией сельского поселения Сосновка (далее – администрация поселения).

Деятельность Совета депутатов осуществлялась в соответствии с уставом сельского поселения Сосновка, Регламентом работы Совета депутатов и плана работы, утвержденного решением Совета депутатов от 09.12.2021 № 48.

Делопроизводство в Совете депутатов ведется специалистом администрации сельского поселения Сосновка в соответствии с утвержденной номенклатурой дел, предусматривающей, в том числе ведение соответствующих журналов учета.

На основании заявления группы депутатов Совета депутатов и представленных документов, в соответствии со статьей 54 Регламента Совета депутатов в 2018 году была зарегистрирована депутатская фракция Всероссийской политической партии «Единая Россия» (далее – фракция) в Совете депутатов четвертого созыва.

Основной формой работы Совета депутатов являются его заседания. В соответствии с Регламентом Совета депутатов  заседания проводились не реже одного раза в квартал. На заседаниях Совета депутатов присутствовали представители администрации сельского поселения Сосновка, Белоярского района и прокуратуры                   г. Белоярский.

Советом депутатов в 2022 году проведено 5 заседаний. Депутатами Совета депутатов рассмотрено 52 вопроса, принято 52 решения.

Администрацией поселения в течение года проводилась антикоррупционная экспертиза проектов  муниципальных нормативных правовых актов представительного органа. Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекты нормативных правовых актов размещались в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Сосновка. В соответствии со статьей 3 Федерального закона  от 17.07.2009               № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» проекты решений Совета депутатов регулярно в течение года направлялись в прокуратуру г. Белоярский. В 2022 году протестов и представлений прокуратуры г. Белоярский на проекты и принятые решения Совета депутатов не поступало.

В соответствии с компетенцией представительного органа сельского поселения Сосновка в 2022 году инициировано и проведено 4 процедуры публичных слушаний, призванных обеспечить участие жителей сельского поселения в рассмотрении наиболее важных проектов муниципальных нормативных правовых актов, а именно публичные слушания на темы:

- обсуждение проектов решений Совета депутатов «О внесении изменений в устав сельского поселения Сосновка», 2 проекта одобрены единогласно;

- обсуждение проекта решения Совета депутатов «Об исполнении бюджета сельского поселения Сосновка за 2021 год», проект одобрен единогласно;

- обсуждение проекта решения Совета депутатов «О бюджете сельского поселения Сосновка на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», проект одобрен единогласно.

Устав сельского поселения Сосновка приведен в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» с учетом  изменений в действующем законодательстве.

В отчетном периоде в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003                 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом сельского поселения Сосновка приняты новые:

- ключевые показатели и их целевые значения, индикативные показатели для муниципального контроля в сфере благоустройства на территории сельского поселения Сосновка;

- ключевые показатели и их целевые значения, индикативные показатели для муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве;

- Положение о порядке продажи жилых помещений, находящихся в собственности сельского поселения Сосновка;

- Положение Положения о размерах ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядке их осуществления выборному должностному лицу местного самоуправления сельского поселения Сосновка, замещающему муниципальную должность на постоянной основе;

- Порядок порядке, размерах и условиях предоставления отдельных гарантий выборному должностному лицу местного самоуправления сельского поселения Сосновка, замещающему муниципальную должность на постоянной основе;

- схема многомандатного избирательного округа для проведения выборов депутатов Совета депутатов сельского поселения Сосновка, в соответствии с решением участковой избирательной комиссии избирательного участка от 27.09.2022 № 1 «Об определении схемы многомандатного избирательного округа, образуемого для проведения выборов депутатов Совета депутатов сельского поселения Сосновка». Дата выборов                    8 сентября 2023 года. Всего избирателей на территории сельского поселения Сосновка Белоярского района (по состоянию на 1 июля 2022 года) – 830 избирателей.

В течение отчетного периода проводился мониторинг нормативных правовых актов представительного органа.  В результате проведенного мероприятия нормативные правовые акты представительного органа приводились в соответствие с действующим законодательством; уставом сельского поселения Сосновка и были внесены изменения:

в Порядок уплаты собственниками части стоимости приобретаемых жилых помещений в рамках реализации адресной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2019 – 2025 годы на территории сельского поселения Сосновка;

 в решение Совета  депутатов от 26.02.2008 № 4 «О размерах должностных окладов,  ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядке их осуществления муниципальным служащим в администрации сельского поселения Сосновка»;

в Положение о размерах ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядке их осуществления выборному должностному лицу местного самоуправления сельского поселения Сосновка, замещающему муниципальную должность на постоянной основе;
в Перечень полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Сосновка по решению вопросов местного значения, передаваемых органам местного самоуправления Белоярского района для осуществления в 2020-2022 годах;

в Порядок организации и проведения публичных слушаний в сельском поселении Сосновка;

в Положение о налоге на имущество физических лиц на территории сельского поселения Сосновка;

в Гарантии и компенсации для лиц, проживающих в сельском поселении Сосновка, работающих в органах местного самоуправления сельского поселения Сосновка, муниципальных учреждениях сельского поселения Сосновка;

в Порядок назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы сельского  поселения Сосновка

в пункт 3 решения Совета депутатов от 23.11.2010 № 34 «О земельном налоге на  территории сельского поселения Сосновка»  путем установления пониженной ставки для объектов связи и центров обработки данных в размере 0,75 процентов, с распространением положения данного изменения на правоотношения, связанные с исчислением земельного налога  за 2022 год;

в Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органами местного самоуправления сельского поселения Сосновка и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг;

в Программу комплексного развития социальной инфраструктуры сельского поселения Сосновка до 2020 года и на период до 2030 года;

в Регламент Совета депутатов сельского поселения Сосновка, в целях регулирования отдельных правоотношений, связанных с осуществлением деятельности депутатов Совета депутатов;
в Порядок организации и проведения общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности в сельском поселении Сосновка» к решению Совета депутатов от 03.08.2018 № 33, касающиеся срока проведения общественных обсуждений;

в нормативные правовые акты в сфере муниципального контроля были дополнены разделами по Перечню индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля.

Советом депутатов утверждены соглашения на период с 1 января 2023 года                          по 31 декабря 2025 года:

- о передаче органам местного самоуправления Белоярского района осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Сосновка по решению вопросов местного значения;

- о передаче администрацией сельского поселения Сосновка осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения администрации Белоярского района;

- о передаче контрольно-счетной палате Белоярского района полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в сельском поселении Сосновка.

Совет депутатов регулярно  рассматривал вопросы, касающиеся формирования, утверждения и исполнения бюджета сельского поселения Сосновка, внесения в него дополнений и изменений; изменений в положение об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Сосновка; об использовании в 2022 году собственных финансовых средств сельского поселения Сосновка дополнительно к перечисляемым из бюджета Российской Федерации субвенциям на исполнение органами местного самоуправления сельского поселения Сосновка отдельных государственных полномочий по осуществлению первичного воинского учета граждан, проживающих или пребывающих и по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на территории сельского поселения Сосновка на территории сельского поселения Сосновка.

На заседаниях Совета депутатов в течение года заслушивалась информация об исполнении бюджета сельского поселения Сосновка за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года.

Признаны утратившими силу:

- Положение о муниципальном контроле за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории сельского поселения Сосновка, утвержденное решением Совета депутатов от 22.12.2021 № 52, в соответствии с письмом Департамента государственной политики в сфере лицензирования, контрольно-надзорной деятельности, аккредитации и саморегулирования Минэкономразвития России в рамках осуществления методического обеспечения деятельности органов государственной власти и местного самоуправления дает разъяснения по вопросам организации и осуществления регионального государственного контроля (надзора), муниципального контроля;
- Правила землепользования и застройки сельского поселения Сосновка, утвержденные решением Совета депутатов от 22.08.2012 № 34, так как были утверждены в новой редакции постановлением администрации сельского поселения Сосновка;

- решение Совета депутатов от  22.01.2020  № 3 «Об установлении размера ежемесячного денежного вознаграждения главы сельского поселения Сосновка», в связи с изменениями в статью 23 «Гарантии осуществления полномочий главы сельского поселения Сосновка» устава сельского поселения Сосновка.

В июле 2022 года был проведен опрос граждан по определению проблем и приоритетных направлений развития сельского поселения Сосновка, назначенный решением Совета депутатов от 14.07.2022 № 22.

Решениями Совета депутатов от 03.10.2022 № 35, от 15.12.2022 № 48 назначены и проведены 2 собрания граждан по инициативе  населения сельского поселения Сосновка с повесткой дня:

1) обсуждение инициативного проекта «Создание общественного пространства для отдыха «Ай-Курт» /Тихая Деревня/» и его рассмотрения;

2) обсуждение трудового участия населения в реализации инициативного проекта «Создание общественного пространства для отдыха «Ай-Курт» /Тихая Деревня/ и об обеспечении пожарной безопасности на территории сельского поселения Сосновка в период проведения новогодних и рождественских праздников.

Руководствуясь статьей 25 Регламента Совета депутатов, утвержденного  решением  Совета  депутатов от 28.12.2006 № 23, в декабре 2022 года утвержден план  работы Совета депутатов на 2023 год.

            Большую роль играют реализуемые Советом депутатов контрольные функции, так как они отражают общественную значимость и публичность деятельности представительного органа местного самоуправления, посредством которого население участвует в осуществлении местного самоуправления в поселении. В отчетном периоде контрольная деятельность Совета депутатов осуществлялась при выполнении следующих его полномочий:

         - осуществление контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения; обеспечивалось путем затребования информации от администрации сельского  поселения Сосновка и ее должностных лиц,   разработки и принятия необходимых муниципальных правовых актов;

         - рассмотрение вопросов об утверждении местного бюджета и отчета о его исполнении;

         - заслушивание ежегодных отчетов о деятельности Совета депутатов сельского поселения Сосновка,  о результатах деятельности администрации, о деятельности главы сельского поселения Сосновка  и заместителя председателя Совета депутатов сельского поселения Сосновка, депутатов Совета депутатов сельского поселения Сосновка.

Неотъемлемой частью в работе депутатов является работа с населением. Это приём граждан, рассмотрение жалоб и обращений жителей, непосредственное обсуждение и решение вопросов в ходе проведения встреч, собраний,  взаимодействия со службами, предприятиями.
В течение года в соответствии с направлениями деятельности продолжалась работа постоянных комиссий Совета депутатов, на заседаниях которых осуществлялись предварительное рассмотрение и подготовка вопросов, относящихся к ведению Совета депутатов, для содействия реализации федерального законодательства, законодательства                              Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, сельского поселения Сосновка. Проведено 7 заседаний постоянных комиссий, из них:

- комиссия по бюджету, экономической и социальной политике - рассмотрено 10 документов, проведено 4 заседания;

- комиссия по местному самоуправлению - рассмотрено 3 документа, проведено 3 заседания.

Во исполнение Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» все принятые решения Совета депутатов, затрагивающие права и свободы населения сельского поселения Сосновка и вступающие в силу после официального опубликования, были опубликованы в бюллетене «Официальный вестник сельского поселения Сосновка»;  размещены в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Сосновка.

Муниципальные нормативные правовые акты представительного органа, подлежащие включению в регистр муниципальных нормативно - правовых актов             Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в установленные сроки направлялись в Управление государственной регистрации нормативных правовых актов Аппарата Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Депутаты принимали участие в публичных слушаниях, общественных обсуждениях, собраниях и мероприятиях, проводимых в сельском поселении Сосновка.

___________